¹ Baron. in Notis Ms. — ² Ext. in Archivo arcis S. Aug. et lib. Priv. Rom. Eccl. Ms. Vat. tom. I. pag. 6. inter collect. Plat. Ms. Vat. tom. I. pag. 24 et 233. et apud Panvin. in lin.

BONIFACII VIII ANNUS 4. — CHRISTI 1298.

1. *Ad componendum inter reges Angliæ et Franciæ electus Bonifacius sancit concordiæ leges, pacem firmat.* — Exoritur annus salutis nostræ nonagesimus octavus supra millesimum ducentesimum, Indictione undecima, quo Bonifa-

cus papa studia sua, uti cœperat, ad exitiale bellum inter Anglorum, Romanorum et Francorum reges exlinguendum defixit. Favil Pontificiis consiliis, reges mutuis bellis fatigatos fuisse: Angli quidem, diris ab Eduardo attriti vecligalibus, dum

is aberat, ad libertatis consilia spectarunt; ordinumque cœto habito, antequam res in bellum erumperet, constituerunt, ne Angli reges nova in posterum vectigalia sine ordinum assensu imperarent, ut Polydorus Virgilius¹ narrat: « Robertus Cantuariensis » etc. Et infra: « Omnium ordinum homines ad Concilium per Eduardum regis filium convocandos Londinum, et in eo de summa rei agendum curat. Itaque, invito consilio, comites data publica fide intersunt præsentis animo, (erant ii Hamfredus et Ricardus,) populi nomine postulavit, ut veteres leges ad pristinum usum revocentur; item ne regi tributum ullum populo Anglico in posterum tempus indicere liceat, id quod reges antea suo arbitratu sæpe lecerant, nisi ex Concilii auctoritate ». Et infra: « Tam Eduardus princeps, qui aderat per jusjurandum, quam ejus pater per litteras approbavit. Cæterum de restituendis legibus causa facile periit. At de tributo indicendo tam altas egit radices, ut etiam nunc inviolata maneat ». Et infra: « Fuit is annus, quo hæc gesta sunt, cum regnare cœpit Eduardus xxiii, et humanæ salutis mcccxcviii ». Nec minus ingeniscebant Galli, ut vidimus, sub tributorum, quæ Philippus inflixerat, gravitate; pluresque a Gallo principes desciverant verendaque erant potius ad sua tuenda quam rapienda aliena regum consilia. Post multa itaque hinc inde agitata, in id tandem principes convenerunt², ut Pontificem totius controversiæ arbitrum eligerent.

Ingentes tamen difficultates hinc concordie auspiciis se objecere: Flandriæ quippe et Barri comites, tum Burgundiæ proceres eo bello impliciti, cum Eduardo dato mutuo sacramento conveniant, nunquam sine fœderatis pacem cum Gallo inituros; atque ob id Guillelmo Dublinensi, et Joanne Wintoniensi episcopis, tum Amedeo Sabaudia, Ottone e Grandisono, et Hugone e Verprænobilibus viris præsentis Pontifice dicentibus cum Francorum rege sine Belgis, Barrensis ac Burgundis pacem a se contrahi non posse; ea concordie ratio inventa est, ut Robertus et Philippus, Flandrensis comitis filii, Henricus Barrensis, et Gualterus de Monte-Falconis, nomine procerum Burgundiæ iis omnibus consentirent, quæ Anglorum regis oratores cum Francorum rege statuissent, utque hujusce rei fides publica constaret, de ea re Bonifacius Diploma edidit³.

2. Obstat etiam Adolphum Eduardumque inter contracti fœderis leges eam addidisse, neutrum sive altero pariter unquam pacem admissurum: atque adeo Anglorum regis oratoribus significandis, nondum pacis incundæ integram potestatem sibi factam, cum Adolphi Augusti oratores abessent; Bonifacius ita eam difficultatem fregit. Decrevit eam rem obstaculo esse non debere, cum præsideret, Adolphum Pontificiæ seu-

lentia non repugnaturum; vimque sacramenti rescidit, ut sine ipso compromissum eferent. Nec Angli, quorum causa ab Adolpho etiam post acceptas pecunias abjecta fuerat, dissensere; atque ita in Bonifacium non ratione Pontificiæ dignitatis, sed notæ probitatis; neque ut in iudicem, sed ut peramanter pacis conciliatorum compromiserunt, ut e publicis hinc Tabulis⁴ constat:

« In nomine Domini Amen. Anno Domini mcccxcviii, Indictione xi, Pontificatus domini Bonifacii papæ VIII anno iv, die xxvii mensis Junii, sanctissimus pater et dominus, dominus Bonifacius divina providentia papa VIII, arbitrium, laudum, diffinitionem, arbitralem sententiam, amicabilem compositionem, mandatum, ordinationem, et alia infrascripta recitavit, legi fecit, dedit, et protulit in hunc modum: Dudum inter charissimos filios nostros Philippum Francorum ex parte una, et Eduardum Angliæ reges illustres ex altera, suggerente inimico humani generis pacis temulo, super diversis articulis materia discordiæ ac dissensionis exorta; tandem iidem reges per speciales nuntios et procuratores ipsorum, ad hoc ab eis mandatum habentes, in nos Bonifacium, divina providentia papam VIII, tanquam in privatam personam, et dominum Benedictum Gaytanum tanquam in arbitrum et arbitratores, laudatorem, diffinitorem, arbitralem sententiatorem, amicabilem compositorem, præceptorem, arbitratores, et dispositores, et procuratorem super reformanda pace et concordia inter ipsos reges; ac super iis, quæ ad pacem pertinent, et super omnibus et singulis discordiis, guerris, litibus, controversiis, causis, quæstionibus, damnis et injuriis, petitionibus et actionibus, realibus et personalibus atque mixtis, quæ fuerant, et erant seu vertebantur, et esse vel verti possent inter ipsos reges occasione quacumque; de alto et basso absolute et libere compromittere curaverunt ». Nonnullis interjectis, concepta hinc verbis latæ de redintegrando fœdere sententiæ forma subjicitur:

3. « Pronuntiamus hac vice, ut inter eosdem reges fiat et sit perpetua et stabilis pax; et quod treugæ vel sullerentiæ voluntariæ dudum indictæ, intæ ac firmatæ inter eos, eo modo et forma, ac omnibus, et illis personis et terris, et sub illis pœnis, conditionibus et temporibus sub quibus indictæ, intæ ac firmatæ fuerint, inviolabiliter observentur. Ad hujusmodi autem pacem confirmandam, roborandam atque servandam infra tempus, et quod duxerimus moderandum, præfatus rex Angliæ Margaretam sororem prædicti regis Franciæ recipere ac ducere cum dotatio quindecim milium librarum Turouensium, assignando per ipsum regem Angliæ in locis competentibus, de quibus inter partes fuerit concordatum, vel (ubi partes ipsæ non concordarent) per nos